Le raisonnement de Guillaume s'appuie largement sur les remarques de Cicéron qui indiquait aussi (*De Inv.* 2.62) que l'espèce légale concernait les cas de controverse dans le droit civil et proposait un complexe exemple de droit successoral. Cependant, le *De Inventione* comprend la rhétorique juridique comme une rhétorique judiciaire. Pour Cicéron, l'application des règles des états de cause conduit à des résultats éphémères et circonscrits, ceux de la plaidoirie de l'avocat. Pour Guillaume, la rhétorique juridique est une méthode de création de nouvelles normes par des experts. Ici, le pape Urbain II endosse l'habit du *iuris peritus* en ajoutant au socle de la tradition canonique une nouvelle règle. L'interdiction de la vente de prébendes est à nouveau

---

Nous reprenons la terminologie française des termes techniques de Cicéron forgée par Guy Achard dans sa traduction en étant conscient qu'elle fige l'ambiguïté des lectures possibles. Ainsi, Cicéron emploie *constitutio*, *status* et *causa* pour 'état de cause' ; néanmoins Guillaume de Champeaux comprend *constitutio* dans son sens courant d'édit.

<sup>167</sup>) *Iuridicialis: In hoc differt iuridicialis et negotialis. Quod iuridicialis est de nota forma et nota qualitate rei sicut de aliqua re que manifesta est bona vel mala vel iusta vel iniusta et de qua iam certum iudicium statutum est in legibus vel in consuetudine. Negotialis est illa que agit de incerta qualitate rei an debeat scilicet res aliqua vocari bona an mala, iusta an iniusta, utilis an inutilis et de qua nondum certum ius in legibus vel in consuetudine reperitur et vocatur illa iuridicialis id est erigens tamen ut dicatur inde ius quia certa res est et certum iudicium inde habetur.*

*Negotialis altera dicitur id est indigens magno negotio ut investigetur a iuris peritis qualis debeat esse res et quid ius inde fieri et statui debet. Sicut si queretur utrum sit simonia vendere prebendas quod erat prius incertum, ecce constitutum est ab Urbano et romanis quod amplius simonia dicatur et ut simonia iudicetur. Ista fuit negotialis. Si autem aliquis quereret utrum vendere episcopatum vel ordines sit simonia, facile potest responderi quia inde sententia potest in canonibus reperiri et ista est iuridicialis (Vatican, Borgh. 57, fol. 62v ; York, Minster Library, XVI. M. 7, fol. 10r). Guillaume fait vraisemblablement allusion au canon du concile de Melfi, cf. p. 42, n. 124. Ce qu'il comprend par *romanis*, n'est pas très clair. S'agit-il d'une allusion à la curie, institution à cette époque encore dans les limbes ?*